
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/60-2016

30.05.2016г.                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд с участием представителя Областного
государственного казенного учреждения здравоохранения «Магаданский
областной противотуберкулезный диспансер» Бречко А.Ю. (дов. б/н от 30.05.2016г.),
без участия представителя ООО «СТРОЙИНВЕСТ», извещенного надлежащим
образом, рассмотрела жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на положения аукционной
документации при проведении электронного аукциона «Выполнение работ по
текущему ремонту помещений клинико-диагностической лаборатории областного
государственного казенного учреждения здравоохранения «Магаданский
областной противотуберкулезный диспансер» расположенного по адресу: г.
Магадан, ул. Нагаевская, д.44» (реестровый номер <...> ). Жалоба подана в
установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при составлении
аукционной документации требований Закона о контрактной системе. 

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 06.05.2016г. уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Выполнение работ по текущему ремонту помещений
клинико-диагностической лаборатории областного государственного казенного
учреждения здравоохранения «Магаданский областной противотуберкулезный
диспансер» расположенного по адресу: г. Магадан, ул. Нагаевская, д.44»
(реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта 8 705 131,71
рублей.

После внесенных изменений, дата и время окончания подачи заявок – 23.05.2016г.
17:45; дата окончания срока рассмотрения первых частей аукционных заявок –

http://www.zakupki.gov.ru


26.05.2016г.; дата проведения аукциона – 30.05.2016г.

2. В силу ч.ч.1,2 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении конкурса
или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет более чем
пятнадцать миллионов рублей или пятнадцать миллионов рублей и менее и
участником закупки, с которым заключается контракт, предложена цена контракта,
которая на двадцать пять и более процентов ниже начальной (максимальной) цены
контракта, контракт заключается только после предоставления таким участником
обеспечения исполнения контракта в размере, превышающем в полтора раза
размер обеспечения исполнения контракта, указанный в документации о
проведении конкурса или аукциона, но не менее чем в размере аванса (если
контрактом предусмотрена выплата аванса).

Заказчиком в пункте 8.1 Проекта контракта установлен размер обеспечения
исполнения обязательств в виде банковской гарантии (5%). Если победителем
электронного аукциона цена контракта будет снижена на двадцать пять и более
процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, заказчик вправе
внести изменения в проект контракта, что не будет противоречить ст. 95 Закона о
контрактной системе.    

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

3 . Согласно ч.4 ст.96 Закона о контрактной системе контракт заключается после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 Закона N 44-ФЗ, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно представленным материалам заказчиком в пункте 8.4. проекта контракта
установлено:

«В случае если по каким, либо причинам обеспечение исполнения обязательств по
настоящему контракту перестало быть действительным, закончило свое действие или
иным образом перестало обеспечивать исполнение Подрядчиком своих
обязательств по настоящему контракту, Подрядчик обязуется в течение 10 дней
предоставить Заказчику новое надлежащее обеспечение исполнения на тех же
условиях и в том же размере, что указаны в данном разделе настоящего Контракта.»

Следовательно, данным пунктом заказчик предусмотрел возможные последствия,
в случае увеличения срока исполнения контракта.

В силу ч.1 ст.2 Закона о контрактной системе законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается на

consultantplus://offline/ref=3135806B448BD09C561C345643B6310DD4715C13ED73EDA0C955DFD47EF4D74FFB7CF33BFC8257CB27yEX
consultantplus://offline/ref=27FAD52B882AF7FF6EA9C74EBBE2A817B42EC9E55306427B69284BEA446EA2CEFE032E065D8D9FEEaCw4X
consultantplus://offline/ref=27FAD52B882AF7FF6EA9C74EBBE2A817B42EC9E55306427B69284BEA446EA2CEFE032E02a5wBX


положения х Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из
настоящего Федерального закона и других федеральных законов, регулирующих
отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы
права, содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные
отношения, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

Изучив представленные материалы, Комиссия Магаданского УФАС России не
усматривает в действиях заказчика нарушений Закона о контрактной системе.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

4 . Согласно ч.8 с.34 Закона о контрактной системе и ч.3 Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Заказчиком в проекте контракта установлен конкретный размер штрафа,
начисляемый за ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения Заказчиком,
Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом в размере 10 процентов цены контракта.

Также, заказчиком в проекте контракта установлен конкретный размер штрафа,
начисляемый за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом в размере 2,5 процентов цены
контракта.

Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» на положения аукционной документации
при проведении электронного аукциона «Выполнение работ по текущему ремонту
помещений клинико-диагностической лаборатории областного государственного
казенного учреждения здравоохранения «Магаданский областной
противотуберкулезный диспансер» расположенного по адресу: г. Магадан, ул.
Нагаевская, д.44» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

consultantplus://offline/ref=6D2A985183260237BAD2D3EA79933A9C5A549AE7E49D1733E59EB7V4zED
consultantplus://offline/ref=6D2A985183260237BAD2D3EA79933A9C595595E0EACD4031B4CBB94B9C012096D76BFCC64E8B4D4BVDzBD
consultantplus://offline/ref=6D2A985183260237BAD2D3EA79933A9C595595E0EAC84031B4CBB94B9C012096D76BFCC64D81V4zCD
consultantplus://offline/ref=6D2A985183260237BAD2D3EA79933A9C59559BE1EBCE4031B4CBB94B9C012096D76BFCC64E894548VDz9D
consultantplus://offline/ref=43627AAB0244C55B28143FFA56C890BFAAB0BA2FB2D929ACFFD837B3DFF9FAC97A60B3F8BF3C8F2EQBXEA


Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


